Medreselerin bilhassa Büyük Selçuklu döneminde tam bir ku-
rumsal kimlik hüviyetini Nizâmiye Medreseleriyle kazandığını ifade
etmek mümkündür. Nitekim Sultan Melikşah (öl. 485/1092) zama-
nında Nizâmü’l-Mülk, Fatımiler’in Şiî propagandasına karşı ehl-i
sünnet itikadını güçlendirmek amacıyla Bağdat başta olmak üzere
Nişabur, Merv, Herat, Belh, Âmül, Basra, Musul, İsfahan, Cizre ve
Rey gibi şehirlerde Nizâmiye Medreselerini kurmuştur. Buralarda
kurulan medreselerin hepsi, Bağdat Nizamiye Medresesi örnek
alındığı için aynı isimle anılmıştır.4

Osmanlı devletinde ise ilk medrese Orhan Gazi (öl. 763/1362)
döneminde 1331 yılında kurulmuştur. Orhan Gazi İznik’teki iki ki-
liseden birini camiye diğerini ise medreseye dönüştürmüştür.5
Daha sonra gelen padişahlar çok sayıda medrese kurmuştur. Bun-
ların en önemlisi Fatih Sultan Mehmet tarafından kurulan Sahn-ı
Semân ile bir asır sonra Kanûni Sultan Süleyman tarafından kuru-
lan Süleymaniye Medreseleridir.

Tefsîr usulü olarak Suyut’inin el-‘Itkan’ı ile Seyyid
Mahsun es-Sâvî’nin Nehcu’t-Teysir ‘alâ Manzumeti’t-Tefsîr adlı eseri
okutulmaktadır. Şafiî Fıkhında; ‘İanetu’t-Tâlibin, Bacûri metni,
Muğni’l-Muhtâc ders yapılan eserlerdir. Hanefi Fıkhında ise Şürün-
bülâlî’nin (öl. 1069/1659) Nûrü’l-Îzâh’ı ile el-Meydânî’nin
(öl.1298/1881) el-Lübâb adlı eseri okutulur. Fıkıh usulünde ise
Subkî’nin (öl.771/1370) Cemu‘l-Cevâmi‘i, Kâdî Beyzâvî’nin (öl.
685/1286) Minhâcü’l-Vüsûl ve el-Cüveynî’nin (öl. 478/1085) el-Va-
rakât’ı okutulmaktadır. Akâid’de ise Nehcu’l-Enâm, Şerhu Suğra es-
Suğra, Cevheretü’t-Tevhîd, Şerhu’l-Akâid temel kaynaklardır.

Medresenin müderrisleri tasavvuf ilmine de oldukça önem ver-
mektedir.

konusuna da vakıf olup talebelere Riyâzu’s-Sâlihîn’in İbn Allân (öl.
1057/1647) tarafından telif edilen Delîlu’l-Falihîn adlı şerhi, Ebu’l-
Avn Seffârinî’nin (öl. 1188/1774) Keşfu’l-lisâm Şerhu ‘Umdeti’l-
Ahkâm’ı ile Ali el-Karî’nin Mirkâtu’l-Mefâtih Şerhu Mişkâtu’l-Mesâbîh
adlı eserlerinden dersler yapmaktadırlar.

Ayrıca bu yapıda hadis tahrîc derslerinin yapılması da hadis ilmi
açısından dikkate değerdir. Bu anlamda Mahmud Tahhan’ın
Usulü’t-Tahrîc ve Dirâsetül Esânid adlı eseri okutulur.

Şâfiî ve Hanefi mezhebine göre eğitim veren bu kurumda Şafiî
Fıkhında Bacurî metni, İânetü’t-Tâlibin, Muğni’l-Muhtâc; Hanefi fık-
hında ise Kudurî ve el-İhtiyâr okutulur. Kelam ilminde ise Şerhu’l-
Akâid, İmam Senûsî’nin (öl.895/1490) Akidetü’s-Süğrâ’sı, İbrahîm
el-Lekânî’nin (öl. 1041/1631) Cevhereti’t-Tevhîd’i üzerine el-Bacûrî
(öl. 1277/1860) tarafından kaleme alınan Tuhfetül-Mürîd ‘ala Cevhe-
reti’t-Tevhîd adlı şerhi okutulur. Tasavvuf geleneğine önem verildi-
ğini okutulan eserlerden anlamak mümkündür.

Gazzâlî’nin İhyâ’sı, Yusuf Attar Muhammed’in el-Mevsuatü’l-Yûsu-
fiyye’si ile Mavlana Ali b. Hüseyin’in (öl. 939/1532) Reşâhat Ayne’l-
Hayat’ı okutulur. Mantık ilimlerinde ise Muğni’t-Tullâb, Süllem, Kavlu
Ahmed, Fennârî ve Şerhu Şemsiyye gibi çok sayıda eser okutulmaktadır.

Hadis ilimlerinin eğitimine de yer veren bir kurum olması ko-
numuz açısından önemlidir. Bu kurum, hadis derslerini halka şek-
linde icra eder.

Mantık ilimleri olarak yörenin diğer medreselerinde oku-
tulan Muğni’t-Tullâb, Kavlu Ahmed, Fennârî ve Şerhu Şemsiyye gibi eser-
ler okutulmaktadır.

Şafiî fıkhına göre eğitim yapılan bu yapıda Ebû Şuca’nın (öl.
593/1197) Ğâyetü’l-İhtisâr’ı, Nevevi’nin Minhâcu’t-Tâlibîn’i el-
Melîbârî’nin (öl. 991/1583) Fethu’l-Müîn’i, Şeyh Muhammed ez-
Zührî’nin Envârü’l-Mesâlik Şerh-i Umdeti’s-Sâlik’i okutulmaktadır.
Tefsîr olarak Celâleyn Tefsîri ile başlanır daha sonra Safvetü’t-Tefâsir,
Tillovî’nin Ebdeu’l-Beyân’ı, Beydâvî ve İbn Kesîr Tefsîri okutulur.
Akâidde ise Molla Halil’in Nehcu’l-Enâm’ı, Erzurumlu İbrahim
Hakkı’nın Akîdetü’l-İmân’ı, el-Bacûrî’nin Tuhfetül-Mürîd’i ve Taf-
tazânî’nin Şerhu’l-Akâid’i okutulur.

Bu kurumda hadis alanında okutulan eserlerden hareketle ted-
ris alan talebelerin hadis ilimlerinde kayda değer bir birikim elde
ettikleri anlaşılmaktadır. Hadis ilimlerinin öğretiminde hocanın
okuyup talebenin dinlediği sema metodu yoğun bir şekilde uygula-
nır. Hadis usulünde Nevevî’nin Takrîb’i, Suyutî’nin Tedrîbu’r-Râvî’si
okutulan klasik eserlerdir. Metin olarak ise Erbeîn-i Nevevî, Riyâzu’s-
Sâlihîn, Ezkâr-ı Nevevî, Münzirî’nin (öl. 656/1258) et-Terğîb ve’t-
Terhîb’i, İbn Hacer’e (öl. 852/1449) nispet edilen el-Münebbihât,
Mansur Ali’nin Tâcü’l-Câmî‘i ve Ahmed el-Haşimî’nin (öl. 1943)
Muhtâru’l-Ehâdîs’i okutulmaktadır. Hadis şerhi olarak ise Riyâzu’s-
Sâlihîn şerhlerinden Delîlu’l-Fâlihin ile Nevevî’nin bizzat kendi eseri
üzerine yazdığı Nüzhetü’l-Muttakîn adlı şerhler okutulmaktadır.

Tefsîr’de Celâleyn, Beydâvî ve Safvetü’-Tefâsir Tefsîrleri okutulur-
ken Akâid’de ise Nehcü’l-Enâm, Akîdetü’l-İmân, Tuhfetü’l-Mürîd ve
Şerhu’l-Akâid okutulur. Burada Şafiî fıkhına göre eğitim verildiği
gibi Hanefi fıkhına dair eğitim de verilmektedir. Şafiî fıkhında
Ğâyetü’l-İhtisâr, Fethu’l-Karîb (İbn Kasım el-Ğâzî öl. 918/1512), Ne-
vevi’nin Minhâcu’t-Tâlibîn ile Muğni’l-Muhtâc’ı okutulur. Hanefi fık-
hında ise el-İhtiyâr okutulmaktadır. Fıkıh usulünde AbdulKerîm
Zeydan’ın Fıkıh Usulü, Subkî’nin Cem’ul Cevâmi‘ ile Celaleddin el-
Mahallî’nin (öl. 864/1459) Şerhu’l-Varâkat’ı okutulur. Tasavvuf’ta
ise Muhammed Emin el-Kürdî’nin (öl. 1914) Tenvîru’l-Kulûb’u, Ku-
şeyrî Risalesi, İhyâ ve Mukâşefetü’l-Kulûb okutulan eserlerdir.

Hz. Peygamber’in hayatının öğrenilmesi hadisleri anlamada
önemli bir adımdır. Bu açıdan hadis ilimleriyle birlikte Hz. Peygam-
ber’in hayat hikayesini konu alan el-Hudârî’nin (öl. 1927) Nûru’l-
Yakîn’i ile onun nübüvvetini mucizelerle ispat eden Beyhâkî’nin
(öl. 458/1066) Delâilu’n-Nübüvve’si de okutulmaktadır. Medresenin
baş müderrisi Molla Nezir’in, hadislerin anlaşılması ve yorumlan-
ması noktasında geniş ve modern bir bakış açısına sahip olduğu
görülmektedir. Nitekim ona göre sünnetler, şeklî ve manevî sün-
netler olmak üzere iki kısma ayrılır.

Tefsîr ilminde Celâleyn Tefsîrinden sonra el-Munta-
habât denilen ve tüm Tefsîrlerden birer cüz derlenerek oluşturulan
bir metinden dersler yapılır. Daha çok Hanefi fıkhına göre eğitim
verilen bu yapıda el-Melîbârî’nin (öl.991/1583) Fethu’l-Müîn’i, el-
Halebî’nin (öl. 956/1549) Multeka el-Ebhur’u, Ahsâî’nin (öl.
1270/1853) Minhâcu’r-Râğib’i okutulurken Şafiî fıkhında ise Abdul-
lah b. Abdurrahman el-Hadrâmî’nin (öl. 918/1512) el-Muhtasâru’l-
Latif’i okutulmaktadır. Akâidde İbrahim b. Ahmed el-Eş‘ârî’nin (öl.
1349) Tâliu’l-Buşrâ’sı, Taftazânî’nin Şerhu’l-Akâid’i ile Tuhfetü’l-
Mürîd okutulmaktadır. Tasavvufta ise Kuşeyrî Risâlesi ve Molla Ha-
lil’in (öl. 1259/1843) Minhâcu’s-Sünneti’s-Seniyye’si okutulur. Bu ders-
ler yanında fıkıh usulü, mantık ilimleri, Belagat ve Beyan ilimlerinde
de çok sayıda eser okutulmaktadır.

Hadis ilimleri bakımından medresede okutulan eserler bir hayli
çoktur.

Nitekim bu medreselerin bir kısmında Buhârî ve
Müslim okutulurken bazısında ise Kütüb-i sitte dersleri de yapılmak-
tadır. Diğer medreselerde ise daha çok ikinci dereceden derleme
niteliğindeki tâli hadis kaynakları okutulmaktadır. Bu medreselerde
en çok okutulan eserler arasında Nevevî’nin Erbeûn’u, Riyâzu’s-
Sâlihîn’i ve el-Ezkâr’ı, Zebidî’nin (öl. 893/1488) Muhtasâr-ı Sahîh-i
Buhârî’si, Mansûr Ali en-Nâsıf’ın et-Tâcü’l-Câmi' li'l-Usûl fî Ehâdisi'r-
Resûl’u, Ahmed el-Haşimî’nin (öl. 1943) iki bin kadar hadisi muh-
tevi olan Muhtâru’l-Ehâdîs’i bulunmaktadır. Ancak nadiren de olsa
bazısında Münzirî’nin (öl. 656/1258) et-Terğîb ve’t-Terhîb’i, İbn Ha-
cer’in el-Münebbihât’ı ile Bulûğu’l-Merâm’ı ve Humeydî’nin (öl.
488/1095) el-Cem‘ beyne’s-Sahîhayn’ı da okutulan hadis eserleridir.